## LIB. II. 7.

## GENETHLIA CON LUCANI.

LUCANI proprium diem frequentet,  
 Quisquis collibus Isthmiæ Diones  
 Docto pectora concitatus œstro,  
 Pendentis bibt ungulæ liquorem.  
 Ipsi, quos penes est honor canendi,  
 Vocalis citharæ repertor Arcas,  
 Et tu Bassaridum rotator Evan,  
 Et Pæan, et Hyantiæ sorores,  
 Lætæ purpureas novate vittas.

Crinem comite, candidamque vestem  
 Perfundant bederæ recentiores.  
 Docti largius evagentur amnes,  
 Et plus Aoniæ virete sylvæ.  
 Et, si qua patulam diem recepit,  
 Sertis mollibus expleatur umbra.  
 Centum Thespiacis odora lucis  
 Stent altaria, victimæque centum,  
 Quas Dirce lavat, aut alit Cithærov.  
 Lucanum canimus ; favete linguis :  
 Vestra est ista dies ; favete, Musæ ;  
 Dum, qui vos geminas tulit per artes  
 Et vincæ pede vocis, et solutæ,  
 Romani colitur chori sacerdos.  
 Felix, heu ! nimis, et beata tellus,  
 Quæ pronos Hyperionis meatus  
 Summis Oceani vides in undis,  
 Stridoremque rotæ cadentis audis ;  
 Quæ Tritonide fertiles Athenas  
 Unctis, Bœtica, provocas trapetis.  
 Lucanum potes imputare terris ;  
 Hoc plus quam Senecam deditse mundo,  
 Aut dulcem generasse Gallionem.  
 Attollat refluos in astra fontes  
 Graio nobilior Melete Bætis.  
 Bætin, Mantua, provocare noli !  
 Natum protinus, atque humum per ipsam  
 Primo murmure dulce vagientem  
 Blando Calliope sinu recepit.  
 Tum primum posito remissa luctu  
 Longos Orpheos exuit dolores :  
 Et dixit : puer o dicate Musis,  
 Longævos cito transiture vates,  
 Non tu flumina, nec greges ferarum,  
 Nec plectro Geticas movebis ornos :  
 Sed septem juga, Martiumque Tybrim,  
 Et doctos Equites, et eloquente  
 Cantu purpureum trahes Senatum.  
 Nocturnas alii Phrygum ruinas  
 Et tarde reducis vias Ulyssei  
 Et puppem temerariam Minervæ,

Trita vatibus orbita, sequantur :  
 Tu, carus Latio, memorque gentis,  
 Carmen fortior exseres togatum,  
 Ac primum, teneris adhuc in annis  
 Ludes Hectora, Thessalosque currus.  
 Et supplex Priami potentis aurum.  
 Tu sedes reserabis Inferorum.  
 Dices culminibus Remi vagantes,  
 Infandos domini nocentis ignes.  
 Tu castæ titulum decusque Pollæ  
 Jucunda dabis Allocutione.  
 Mox, cœpta generosior juventa,  
 Albos ossibus Italis Philippos,  
 Et Pharsalica bella detonabis,  
 Et fulmen ducis inter arma Divi :  
 Libertate gravem pia Catonem,  
 Et gratum popularitate Magnum.  
 Tu Pelusiaci scelus Canopi  
 Deflebis pius, et Pharo cruenta  
 Pompeio dabis altius sepulchrum.  
 Hæc primo juvenis canes sub ævo  
 Ante annos Culicis Maronianæ.  
 Cedet Musa rudis ferocis Enni,  
 Et docti furor arduus Lucreti,  
 Et qui per freta ducit Argonautas,  
 Et qui corpora prima transfigurat.  
 Quin majus loquor : ipsa te Latinis  
 Aenæis venerabitur canentem.  
 Nec solum dabo carminis nitorem,  
 Sed tædis genialibus dicabo  
 Doctam, atque ingenio suo decoram ;  
 Qualem blanda Venus, daretque Juno,  
 Forma, simplicitate, comitate,  
 Censu, sanguine, gratia, decore :  
 Et vestros Hymenæon ante postes  
 Faustis cantibus ipsa personabo.  
 O sævæ nimium gravesque Parcae !  
 O nunquam data festa longa summis !  
 Cur plus, ardua, casibus patetis ?  
 Cur læva vice magna non senescunt ?

Sic natum Nasamonii Tonantis,  
 Post ortus, obitusque fulminatos,  
 Angusto Babylon premit sepulchro.  
 Sic fixum Paridis manu trementi  
 Peliden Thetis horruit cadentem.  
 Sic ripis ego murmurantis Hebri  
 Non mutum caput Orpheos sequebar.  
 Sic et tu (rabidi nefas tyranni !)  
 Jussus præcipitem subire Lethen,  
 Dum pugnas canis, arduaque voce  
 Das solatia grandibus sepulchris,  
 (O dirum scelus, O scelus !) tacebis.  
 Sic fata est, leviterque decidentes  
 Abrasit lacrymas nitente plectro.  
 At tu, seu rapidum poli per axem  
 Famæ curribus arduis levatus,  
 Qua surgunt animæ potentiores  
 Terras despicis, et sepulchra rides,  
 Seu pacis merito nemus reclusum  
 Felix Elysiis tenes in oris,  
 Quo Pharsalica turba congregatur ;  
 Et te nobile carmen insonantem  
 Pompeii comitantur, et Catones ;  
 Seu magna sacer et superbus umbra  
 Nescis Tartaron, et procul nocentum  
 Audis verbera, pallidumque visa  
 Matris lampade respicis Neronem,  
 Adsis lucidus ; et, vocante Polla,  
 Unum, quæso, diem Deos silentum  
 Exores : solet hoc patere limen  
 Ad nuptas redeuntibus maritis.  
 Hæc te non thiasis proeaux dolosis  
 Falsi numinis induit figuræ ;  
 Ipsum sed colit, et frequentat ipsum  
 Imis altius insitum medullis :  
 Ac solatia vana subministrat  
 Vultus, qui simili notatus auro,  
 Stratis prænitet, excubatque somno  
 Securæ. Procul hinc abite mortes ;  
 Hæc vitæ genitalis est origo :

Cedat luctus atrox, genisque manent  
 Jam dulces lacrymæ ; dolorque festus  
 Quidquid fleverat ante, nunc adoret.

## LIB. V. 4.

## AD SOMNUM.

CRIMINE quo merui juvenis, placidissime Divum,  
 Quove errore miser, donis ut solus egerem,  
 Somne, tuis ? tacet omne pecus, volucresque feraeque  
 Et simulant fessos curvata cacumina somnos.  
 Nec trucibus flaviis idem sonus : occidit horror  
 Æquoris, et terris maria acclinata quiescunt.  
 Septima jam rediens Phœbe mihi respicit ægras  
 Stare genas ; totidem Cœtææ Paphiæque recursant  
 Lampades, et toties nostros Tithonia questus  
 Præterit, et gelido tangit miserata flagello.  
 Unde ego sufficiam ? Non si mihi lumina mille,  
 Quæ sacer alterna tantum statione tenebat  
 Argus, et haud unquam vigilabat corpore toto.  
 Et nunc fors aliquis longa sub nocte puellæ  
 Brachia nexa tenens, ultiro te, Somne, repellit.  
 Inde veni, nec te totas infundere pennas  
 Luminibus compello meis. hoc turba precetur  
 Lætior ; extremo me tange cacumine virgæ :  
 (Sufficit), aut leviter suspenso poplite transi.

## MARTIALIS.

---

### DE SPECTACULIS.

BARBARA Pyramidum sileat miracula Memphis;  
Assiduus jactet nec Babylona labor;  
Nec Triviae templo molles laudentur honores;  
Dissimuletque Deum cornibus ara frequens.  
Aëre nec vacuo pendentia Mausolea  
Laudibus immodicis Cares in astra ferant.  
Omnis Cæsareo cedat labor Amphitheatro:  
Unum pro cunctis fama loquatur opus.—*Ep. i.*

Hic ubi sidereus propius videt astra colossus,  
Et crescunt media pegmata celsa via;  
Invidiosa feri radiabant atria regis,  
Unaque jam tota stabat in urbe domus.  
Hie, ubi conspicui venerabilis amphitheatri  
Erigitur moles, stagna Neronis erant.  
Hic, ubi miramur velocia munera thermas,  
Abstulerat miseris tecta superbus ager.  
Claudia diffusas ubi porticus explicat umbras,  
Ultima pars aulæ deficientis erat.  
Reddita Roma sibi est, et sunt, te præside, Cæsar;  
Deliciæ populi, quæ fuerant domini.—*Ep. ii.*

Lambere securi dextram consueta magistri,  
Tigris, ab Hyrcano gloria rara jugo,  
Sæva ferum rabido laceravit dente leonem:  
Res nova, non ullis cognita temporibus.  
Ausa est tale nihil, silvis dum vixit in altis:  
Postquam inter nos est, plus feritatis habet.—*Ep. xviii.*

Quod nocturna tibi, Leandre, pepercerit unda,  
Desine mirari: Cæsaris unda fuit.

Cum peteret dulces audax Leandrus amores,  
 Et fessus tumidis jam premeretur aquis ;  
 Sic miser instantes affatus dicitur undas :  
 Parcite, dum propero ; mergite, dum redeo.—*Ep. xxv.*

## EPIGRAMMATUM LIB. I.

Itur ad Herculei gelidas qua Tiburis arces,  
 Canaque sulphureis Albula fumat aquis ;  
 Rura, nemusque sacrum, dilectaque jugera Musis  
 Signat vicina quartus ab urbe lapis.  
 His rudis æstivas præstabat porticus umbras,  
 Heu quam pæne novum porticus ausa nefas !  
 Nam subito collapsa ruit, cum mole sub illa  
 Gestatus bijugis Regulus esset equis.  
 Nimirum timuit nostras Fortuna querelas,  
 Quæ par tam magnæ non erat invidiæ.  
 Nunc et damna juvant : sunt ipsa pericula tanti : \*  
 Stantia non poterant tecta probare Deos.—*Ep. xiii.*

Sunt bona, sunt quædam mediocria, sunt mala plura,  
 Quæ legis hic : aliter non fit, Avite, liber.—*Ep. xvii.*

Cum peteret regem decepta satellite dextra,  
 Ingessit sacris se peritura focis.  
 Sed tam sæva pius miracula non tulit hostis,  
 Et raptum flammis jussit abire virum.  
 Ureñe quam potuit contemto Mucius igne,  
 Hanc spectare manum Porsena non potuit.  
 Major deceptæ fama est et gloria dextræ :  
 Si non errasset, fecerat illa minus.—*Ep. xxii.*

Non amo te, Sabidi, nec possum dicere quare ;  
 Hoc tantum possum dicere, non amo te.—*Ep. xxxiii.*

Conjugis audisset fatum cum Porcia Bruti,  
 Et subtracta sibi quæreret arma dolor :  
 Nondum scitis, ait, mortem non posse negari ?  
 Credideram, satis hoc vos docuisse patrem.  
 Dixit, et ardentes avido babit ore favillas.  
 I nunc, et ferrum, turba molesta, nega.—*Ep. xlvi.*

Verona docti syllabas amat vatis :  
 Marone felix Mantua est :  
 Censetur Apona Livio suo tellus,  
 Stellaque nec Flacco minus.  
 Apollodoro plaudit imbrifer Nilus ;  
 Nasone Peligni sonant.  
 Duosque Senecas, unicumque Lucanum  
 Facunda loquitur Corduba.  
 Gaudent jocosæ Canio suo Gades ;  
 Emerita Deciano meo.  
 Te, Liciniane, gloriabitur nostra,  
 Nec me tacebit Bilbilis.—*Ep. lxii.*

## LIB. II.

Declamas belle ; causas agis, Attale, belle.  
 Historias bellas, carmina bella facis.  
 Componis belle mimos, epigrammata belle ;  
 Bellus grammaticus, bellus es astrologus.  
 Et belle cantas, et saltas, Attale, belle.  
 Bellus es arte lyræ, bellus es arte pilæ.  
 Nil bene cum facias, facias attamen omnia belle.  
 Vis dicam quid sis ? magnus es ardelio.—*Ep. vii.*

Quinctiliane, vagæ moderator summe juventæ,  
 Gloria Romanæ, Quinctiliane, togæ,  
 Vivere quod proprio pauper, nec inutilis annis,  
 Da veniam : properat vivere nemo satis.  
 Differat hoc, patrios optat qui vincere census,  
 Atriaque immodicis arctat imaginibus.  
 Me focus, et nigros non indignantia fumos  
 Tecta juvant, et fons vivus, et herba rudis.  
 Si mihi verna satur : sit non doctissima conjux :  
 Sit nox cum somno : sit sine lite dies.—*Ep. xc.*

## LIB. IV.

Prima salutantes atque altera continet hora ;  
 Exercet raucos tertia causidicos.  
 In quintam varios extendit Roma labores.  
 Sexta quies lassis, septima finis erit.

Sufficit in nonam nitidis octava palæstris ;  
 Imperat exstructos frangere nona toros.  
 Hora libellorum decima est, Eupheme, meorum ;  
 Temperat ambrosias cum tua cura dapes ;  
 Et bonus æthereo laxatur nectare Cæsar,  
 Ingentique tenet pocula parca manu.  
 Tunc admitte jocos : gressu timet ire licenti  
 Ad matutinum nostra Thalia Jovem.—*Ep. viii.*

Dum nimium vano tumefactus nomine gaudes,  
 Et Saturninum te miser esse pudet :  
 Impia Parrhasia movisti bella sub ursa,  
 Qualia qui Phariæ conjugis arma tulit.  
 Excideratne adeo fatum tibi nominis hujus,  
 Obruit Actiaci quod gravis ira freti ?  
 An tibi promisit Rhenus, quod non dedit illi  
 Nilus, et Arctōis plus licuisset aquis ?  
 Ille etiam nostris Antonius occidit armis,  
 Qui tibi collatus, perfide, Cæsar erat.—*Ep. xi.*

Qua vicina pluit Vipsanis porta columnis,  
 Et madet assiduo lubricus imbre lapis,  
 In jugulum pueri, qui roscida tecta subibat,  
 Decidit hiberno prægravis unda gelu :  
 Cumque peregisset miseri crudelia fata,  
 Tabuit in calido vulnere mucro tener.  
 Quid non sæva sibi voluit Fortuna licere ?  
 At ubi mors non est, si jugulatis aquæ ?—*Ep. xviii.*

Hic est pampineis viridis modo Vesvius umbris :  
 Presserat hic madidos nobilis uva lacus.  
 Hæc juga, quam Nysæ colles, plus Bacchus amavit :  
 Hoc nuper Satyri monte dedere choros.  
 Hæc Veneris sedes, Lacedæmone gratior illi :  
 Hic locus Herculeo nomine clarus erat.  
 Cuncta jacent flammis, et tristi mersa favilla :  
 Nec Superi vellent hoc licuisse sibi.—*Ep. xliv.*

Dum nos blanda tenent lascivi stagna Lucrini,  
 Et quæ pumiceis fontibus antra calent :  
 Tu colis Argivi regnum, Faustine, coloni,

Quo te bis decimus ducit ab urbe lapis.  
 Horrida sed fervent Nemeæi pectora monstri :  
 Nec satis est, Bajas igne calere suo.  
 Ergo sacri fontes et litora grata valete,  
 Nympharum pariter Nereidumque domus.  
 Herculeos colles gelida vos vincite bruma,  
 Nunc Tiburtinis cedite frigoribus.—*Ep. lvii.*

Juli jugera pauca Martialis,  
 Hortis Hesperidum beatiora,  
 Longo Janiculi jugo recumbunt :  
 Lati collibus imminent recessus :  
 Et planus modico tumore vertex  
 Cœlo perfruit sereniore :  
 Et curvas nebula tegente valles  
 Solus luce nitet peculiari :  
 Puris leniter admoventur astris  
 Celsæ culmina delicata villæ.  
 Hinc septem dominos videre montes,  
 Et totam licet æstimare Romam,  
 Albanos quoque, Tusculosque colles,  
 Et quodecumque jacet sub urbe frigus,  
 Fidenas veteres, brevesque Rubras,  
 Et quod virgineo cruento gaudet,  
 Annæ pomiferum nemus Perennæ.  
 Illic Flaminiae, Salariæque  
 Gestator patet, essedo tacente,  
 Ne blando rota sit molesta somno,  
 Quem nec rumpere nauticum celeusma,  
 Nec clamor valet helciariorum ;  
 Cum sit tam prope Mulvius, sacrumque  
 Lapsæ per Tiberim volent carinæ.  
 Hoc rus (seu potius domus vocanda est)  
 Commendat dominus ; tuam putabis :  
 Tam non inyida, tamque liberalis,  
 Tam coini patet hospitalitate.  
 Credas Alcinöi pios Penates,  
 Aut facti modo divitis Molorchi.  
 Vos nunc omnia parva qui putatis,  
 Centeno gelidum ligone Tibur,  
 Vel Præneste domate, pendulamque

Uni dedite Setiam colono :  
 Dum, me judice, præferantur istis  
 Juli jugera pauca Martialis.—*Ep. lxiv.*

## LIB. V.

Cras te victorum, cras dicas, Posthume, semper.  
 Dic mihi cras istud, Posthume, quando venit ?  
 Quam longe cras istud ? ubi est ? aut unde petendum ?  
 Numquid apud Parthos Armeniosque latet ?  
 Jam cras istud habet Priami vel Nestoris annos.  
 Cras istud quanti, dic mihi, possit emi ?  
 Cras vives : hodie jam vivere, Posthume, serum est.  
 Ille sapit, quisquis, Posthume, vixit heri.—*Ep. lviii.*

Antoni Phario nil objecture Pothino,  
 Et levius tabula, quam Cicerone, nocens :  
 Quid gladium demens Romana stringis in ora ?  
 Hoc admisisset nec Catilina nefas.  
 Impius infando miles corrumpitur auro :  
 Et tantis opibus vox tacet una tibi.  
 Quid prosunt sacræ pretiosa silentia linguae ?  
 Incipient omnes pro Cicerone loqui.—*Ep. lxix.*

## LIB. VII.

Hæc est illa dies, quæ, magni conscientia partus,  
 Lucanum populis, et tibi, Polla, dedit.  
 Heu ! Nero crudelis, nullaque invisiōr umbra :  
 Debuit hoc saltem non licuisse tibi.—*Ep. xxi.*

Hic jacet ille senex, Augusta notus in aula,  
 Pectore non humili passus utrumque Deum ;  
 Natorum pietas sanctis quem conjugis umbris  
 Miscuit : Elysium possidet ambo nemus.  
 Occidit illa prior viridi fraudata juventa :  
 Hic prope ter senas vidi Olympiadas.  
 Sed festinatis raptum tibi credidit annis,  
 Adspexit lacrimas quisquis, Etrusce, tuas.—*Ep. xl.*

Perpetui nunquam moritura volumina Sili  
 Qui legis, et Latia carmina digna toga ;  
 Pierios tantum vati placuisse recessus

Credis, et Aoniæ Bacchica certa comæ ?  
 Sacra cothurnati non attigit ante Maronis,  
 Implevit magni quam Ciceronis opus.  
 Hunc miratur adhuc centum gravis hasta virorum ;  
 Hunc loquitur grato plurimus ore cliens.  
 Postquam bis senis ingentem fascibus annum  
 Rexerat, asserto qui sacer orbe fuit :  
 Emeritos Musis et Phœbo tradidit annos ;  
 Proque suo celebrat nunc Helicona foro.—*Ep. lxiii.*

Fertur habere meos, si vera est fama, libellos  
 Inter delicias pulchra Vienna suas.  
 Me legit omnis ibi senior, juvenisque, puerque,  
 Et coram tetrico casta puella viro.  
 Hoc ego maluerim, quam si mea carmina cantent,  
 Qui Nilum ex ipso protinus ore bibunt ;  
 Quam meus Hispano si me Tagus impleat auro,  
 Pascat et Hybla meas, pascat Hymettos apes.  
 Non nihil ergo sumius, nec blandæ munere linguae  
 Decipimur : credam jam, puto, Lause, tibi.—*Ep. lxxxviii.*

## LIB. VIII.

Quinque satis fuerant ; nam sex, septemve libelli,  
 Est nimium : quid adhuc ludere, Musa, juvat ?  
 Sit pudor, et finis : jam plus nihil addere nobis  
 Fama potest : teritur noster ubique liber.  
 Et cum rupta situ Messalæ saxa jacebunt,  
 Alaque cuin Licini marmora pulvis erunt :  
 Me tamen ora legent, et secum plurimus hospes  
 Ad patrias sedes carmina nostra feret.  
 Finieram, cum sic respondit nona sororum,  
 Cui coma, et unguento sordida vestis erat :  
 Tune potes dulces, ingrate, relinquere nugas ?  
 Dic mihi, quid melius desidiosus ages ?  
 An juvat ad tragicos soccum transferre cothurnos ?  
 Aspera vel paribus bella tonare modis ?  
 Prælegat ut tumidus rauca te voce magister,  
 Oderit et grandis virgo bonusque puer ?  
 Scribant ista graves nimium, nimiumque severi,  
 Quos media miseros nocte lucerna videt.